ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:             /UBND-VP

    V/v triển khai Chỉ thị số 23/CT-

TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách

TTHC cấp phiếu LLTP tạo thuận lợi

cho người dân, doanh nghiệp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày        tháng 7  năm 2023

Kính gửi:

   - Cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2935/UBND-KSTT, ngày 11/7/2023 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc triển khai Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách TTHC cấp phiếu LLTP tạo thuận

lợi cho người dân, doanh nghiệp. UBND huyện có ý kiến như sau:

 1. Cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn theo chức

năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm:

 - Nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ; trong đó tập trung quán triệt tới tập thể, cá

nhân thuộc phạm vi quản lý tuân thủ đúng yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo

quy định tại khoản 3, Điều 7, Luật Lý lịch tư pháp; có biện pháp chấn chỉnh việc

lạm dụng yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp của tổ chức, doanh nghiệp thuộc

phạm vi quản lý; bảo đảm giữ bí mật thông tin lý lịch tư pháp theo quy định;

định kỳ hằng quý báo cáo tình hình, kết quả thực hiện trong báo cáo công tác

kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định.

 - Rà soát các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến Phiếu lý lịch tư

pháp thuộc ngành, lĩnh vực quản lý tại Phụ lục kèm theo Chỉ thị số 23/CT-TTg;

đề xuất cắt giảm yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp không hợp lý trong thực hiện

thủ tục hành chính gửi Phòng Tư pháp huyện tổng hợp trước ngày 07/8/2023.

 2. Giao Phòng Tư pháp huyện

 - Là cơ quan chủ trì, đầu mối giúp UBND huyện tổ chức triển khai Chỉ thị

số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn; có trách

nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; UBND các

xã, thị trấn trong quá trình thực hiện.

 - Trên cơ sở kết quả rà soát, đề xuất cắt giảm yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư

pháp của các cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ động tổng hợp, tham mưu cho

UBND huyện báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) kết quả rà soát, đề xuất

phương án cắt giảm các quy định, thủ tục liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp

trên địa bàn trước ngày 10/8/2023.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm

2

2

thực hiện đúng quy định tại khoản 2 và khoản 3, Điều 7, Luật Lý lịch tư pháp về

quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp, nhằm hạn chế tình trạng yêu cầu người

dân nộp Phiếu lý lịch tư pháp phục vụ công tác quản lý và giải quyết thủ tục

hành chính trên địa bàn.

 3. Phòng Văn hóa - Thông tin tiếp tục tham mưu hoàn thiện, nâng cấp Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính huyện đảm bảo đáp ứng yêu cầu

kết nối, chia sẻ, số hóa và tái sử dụng.

 4. Văn phòng HDND&UBND huyện có trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp

tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của

Thủ tướng Chính phủ trong báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính định

kỳ của huyện. Tăng cường tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên cổng Thông tin điện

tử của huyện.

Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ

động tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- LĐ UBND huyện

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2023-07-14T02:54:07-0500

		2023-07-14T15:33:43+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-07-14T15:34:04+0700

		2023-07-14T15:34:24+0700